
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontestura. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 COPIA 
 

COMUNE DI PONTESTURA 
Provincia  d i  Alessandr ia  

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZI AMMINISTRATIVI 
N. 47 DEL 09/10/2024  

 
 
Oggetto: 
 

IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA CRISANTEMI  ANNO 2024 - 
OPERATORE ECONOMICO LA GATTOLA DI LEPORATI SILVIO -CIG. 
B35F8C24A7 

 
 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO del mese di OTTOBRE del giorno NOVE nel proprio 
ufficio, 

 
IL RESPONSABILE  

 
Visto il Decreto Sindacale comportante l’attribuzione delle funzioni a norma di legge; 
 
Dato atto che con deliberazione di C.C. n. 45 del 15-12-2023 è stato approvato il bilancio dell’anno 
2024/2026 secondo i modelli del D.Lgs. n. 118/2011, art. 11, comma 1;  
 
Che con deliberazione n°133 adottata dalla Giunta Comunale in data 15/12/2023 – esecutiva ai 
sensi di legge – è stato approvato il PEG e si è provveduto alla assegnazione delle risorse ai 
Responsabili del servizio, 
 
Considerato o che si è reso necessario essendo in prossimità della ricorrenza dei caduti e di tutti i 
santi procedere all’acquisto dei vasi di crisantemi per i cimiteri comunali e i monumenti ai caduti; 
 
Dato atto che:  
- ai sensi dell’art. 17 comma 2 del DLGS 36/2023 “In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al 
comma 1 (leggasi determina a contrarre) individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;  
- l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 consente al Responsabile Unico del Progetto 
(RUP) l’affidamento diretto per l’acquisizione di servizi e forniture d’importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
- l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i Comuni sono tenuti a 
servirsi del mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 
regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore ad € 5.000,00, sino al sottosoglia; 
- la circolare Anac del 10 gennaio 2024, con la quale si forniscono indicazioni di carattere 
transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici, prevedendo, per gli 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontestura. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

affidamenti di importo inferiore a 5.000,00 euro, una proroga fino al 30 settembre 2024 dall’utilizzo 
della piattaforma telematica;  
- vista la Circolare ANAC di proroga dell’utilizzo della piattaforma telematica fino al 31/12/2024; 
 
Ritenuto, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 
proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa e al fine del 
miglior perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella Legge n. 241/1990, di: 

 affidare la fornitura a ditta in grado di fornire tale servizio in modo tempestivo; 
 
Visto il preventivo acquisito al Prot.n.5224 in data 04/10/2024 ammontante ad €. 490,00 oltre iva al 
10% per la fornitura dei vasi di crisantemi per i cimiteri e i monumenti ai caduti, e ritenuto possa 
essere congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche 
tecniche degli articoli in oggetto e al prezzo posto a base di affidamento; 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 
disposto dall’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023; 

 la fornitura da affidare è finanziata mediante fondi propri; 

 Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 
disposizione dal portale INPS-INAIL; 

 
Verificato che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, il CIG assegnato per l’affidamento del 
presente appalto risulta il n. B35F8C24A7; 
 
Dato atto che: 

 ha assunto il ruolo di RUP la dip.Quirino Patrizia il quale è stato nominato a svolgere tale 
funzione ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il quale ha dichiarato di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’affidamento di cui in oggetto e il 
relativo soggetto aggiudicatario; 

Dato atto che a norma dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 sono stati espressi, , i 
seguenti pareri preventivi sulla procedura in oggetto:  
Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 50/2016, per la parte ancora applicabile; 

 il D.Lgs. n.36/2023 

 il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.L. n. 78/2009, in particolare l’art. 9; 

 la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il regolamento comunale di contabilità; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontestura. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 

Di dare atto che le motivazioni ben descritte in premessa che si intendono integralmente riportate 
nel presente dispositivo; 
 
Di impegnare la somma di €.539,00 iva compresa per la fornitura dei vasi di crisantemi per l’anno 
2024 per i cimiteri comunali e i monumenti si caduti a favore della Ditta La Gattola di Leporati 
Silvio di Casale Monferrato – Strada Pozzo S.Evasio ; 
Di impegnare ed imputare, nel rispetto delle norme e dei principi contabili vigenti, la spesa 
derivante dal servizio oggetto del presente provvedimento conteggiata in € .539,00 dando atto che la 
stessa trova copertura sull’intervento di seguito specificato, del bilancio di previsione 2024/2026, 
Esercizio 2024, come sotto; 
 
Creditore C/R Anno Imp/Sub Mis, Prog e Tit Macroaggr. Voce Cap Art CIG Importo € 

 
LEPORATI SILVIO C 2024 241 07011 103 2560 2078 1 B35F8C24A7 539,00 
 
Di procedere ai fini dell’art.3, comma 5, della legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i., a pena di nullità del 
presente atto ed ai fini della sua esecuzione, alla acquisizione degli estremi identificativi del conto 
corrente dedicato dalla ditta dianzi menzionata, nonché delle generalità e codice fiscale delle 
persone delegate ad operare su di esso; 
Di comunicare all’affidatario della fornitura di beni e servizi riferiti al presente atto, in ragione degli 
obblighi posti a carico delle parti dall’art. 25 del D.L. 24/04/2014 n. 66 e s.m.i. ed allo scopo di 
garantire il buon funzionamento del processo di fatturazione elettronica assicurando anche la 
tracciabilità dei flussi finanziari così come previsto dalla norma indicata al punto precedente, a pena 
di nullità del presente atto, i seguenti codici: 
Codice Identificativo di gara (CIG): B35F8C24A7 
Codice Univoco dell’ufficio destinatario di fattura elettronica: UFG14P 
Di dare atto che il pagamento avverrà su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Di prendere atto che il presente provvedimento è immediatamente efficace, ai sensi dell’art. 17, 
comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023; 
Di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati della procedura del presente affidamento 

 
 
 

 
 

 Il Responsabile del Servizio 
 F.to QUIRINO Patrizia 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontestura. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000, 
attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità di Bilancio, mediante 
l’assunzione degli impegni contabili regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1 del 
D.Lgs. n. 267/2000; con l’attestazione della copertura finanziaria, la presente determinazione è 
esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Pontestura, lì 09/10/2024 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to QUIRINO Patrizia 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi 15 giorni 
consecutivi nel sito informatico di questo Comune accessibile al pubblico, ai sensi dell’art. 32, 
comma 1 della Legge n. 69/2009. 
 

Pontestura, lì 09/10/2024 
 L’incaricato 
 F.to QUIRINO Patrizia 

 
 R.P.  
 
 
Copia conforme all'originale, per uso amministrativo. 
 

Pontestura, lì  
 
 

 L'incaricato  


